REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-CGAF-2024-0069-R
Quito, D.M., 23 de julio de 2024
DIRECCIÓN GENERAL DE AVIACIÓN CIVIL
LA COORDINADORA GENERAL ADMINISTRATIVA FINANCIERA, ENCARGADA
CONSIDERANDO:
Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, preceptúa: “Las instituciones del Estado,

2. La resolución de la entidad contratante se publicará en el Portal COMPRASPÚBLICAS, adjuntando la
documentación descrita en el número anterior y la identificación de la entidad o empresa invitada, señalando el
día y la hora en que fenece el plazo para la recepción de las ofertas;
3. Una vez publicada la resolución, la entidad contratante enviará invitación directa a la entidad o empresa
seleccionada con toda la información que se publicó en el Portal COMPRASPÚBLICAS;
4. En el día y hora señalados para el efecto en la invitación, y dentro de un plazo que no podrá ser mayor a tres
(3) días contados desde su publicación, se llevará a cabo una audiencia de preguntas y aclaraciones, de la cual
se levantará un acta que será publicada en el Portal COMPRASPÚBLICAS;
5. En la fecha y hora señaladas para el efecto, a través del Portal COMPRASPÚBLICAS, se procederá a la
recepción de la oferta, por parte de la entidad o empresa invitada; y,
6. La entidad contratante realizará la apertura de ofertas en la fecha y hora señalada en los pliegos, en la que
se verificará que se encuentren todos los requisitos solicitados en los mismos. De existir errores convalidables,
la entidad contratante podrá solicitar al oferente su convalidación; y,
7. La máxima autoridad o su delegado, mediante resolución motivada adjudicará el contrato o declarará
desierto el proceso, sin lugar a reclamo por parte del oferente invitado…”;
Que, mediante Resolución No. DGAC-DGAC-2022-0101-R de 04 de octubre de 2022, el Brigadier General
(SP) William Edwar Birkett Mortola, ex Director General de Aviación Civil expidió el Reglamento Sustitutivo
que norma y regula los procedimientos de Contratación Pública, incluidos los de arrendamiento de la Dirección
General de Aviación Civil, delegando en el artículo 6: “Sin perjuicio de las atribuciones y facultades que
dispone la Máxima Autoridad, el Director General de Aviación Civil, delega las atribuciones y facultades

aeronave que permitirá abastecer de combustible a la aeronave matrícula HC-DAC y realizar inspecciones a
los sistemas de navegación aérea en el territorio nacional incluyendo las islas Galápagos, garantizando
también la seguridad operacional de todas las actividades aéreas en el Ecuador. La única comercializador (sic)
de combustible JP1 para aviación en el territorio ecuatoriano es EP PETROECUADOR.”;
2/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-CGAF-2024-0069-R
Quito, D.M., 23 de julio de 2024
Que, asimismo, consta del expediente digital los Términos de Referencia para la “Contratación para la
Provisión de Combustible JET-A1” de 09 de mayo de 2024, elaborado por el Tlgo. Ney Ramón Muñoz
Valdiviezo, Inspector Despachador de Vuelo 2, revisado por el Plto. Carlos Herrera Proaño, Inspector Principal
de Mantenimiento y aprobado por el Tlgo. Vicente Navarrete Sarasti, Director de Servicios de Navegación
Aérea;
Que, con memorando No. DGAC-DPGE-2024-0649-M de 10 de mayo de 2024, el Ing. Fausto Patricio Fonseca
Villacis, Director de Planificación y Gestión Estratégica certificó que la actividad “Contratación para la
Provisión de Combustible JET-A1”, consta en el POA 2024 de la DGAC, siendo la Dirección de Servicios de
Navegación Aérea, responsable de su ejecución;
Que, igualmente, consta del expediente digital el Estudio de Mercado para la Determinación del Presupuesto
Referencial correspondiente a la “Contratación para la Provisión de Combustible JET-A1” de 21 de mayo de
2024, elaborado por la Mgs. Rosaura Reyes Casillas, Analista CNS para la Navegación Aérea 1, revisado por el
Plto. Carlos Herrera Proaño, Inspector Principal de Mantenimiento; y, aprobado por el Tlgo. Vicente Navarrete
Sarasti, Director de Servicios de Navegación Aérea, en el que se determinó como presupuesto referencial
“…USD 18.133,19 (DIECIOCHO MIL CIENTO TREINTA Y TRES DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE
NORTEAMÉRICA CON 19/100 CTVS) sin incluir el impuesto al valor agregado (IVA).”;
Que, mediante memorando No. DGAC-DFIN-2024-0909-M de 28 de mayo de 2024, la Econ. María Fernanda
Jumbo Cumbicos, Directora Financiera, Encargada certificó: “…la existencia de recursos por un valor de USD.
20.853,17 (VEINTE MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y TRES DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS
DE AMÉRICA CON 17/100 CTVS) monto INCLUIDO IVA, recursos para dar continuidad al proceso de
“Contratación para la Provisión de Combustible JET-A1”.
La partida presupuestaria a la cual se aplicará el egreso es la siguiente:
522 9999 0000 55 00 000 002 530255 1701 002 0000 0000 D54 2120212 05 "Combustibles", del Programa 55
“Seguridad Operacional y Optimización de Servicios Aeronáuticos y Aeroportuarios” del Presupuesto de la
Dirección General de Aviación Civil del ejercicio económico 2024.”;
Que, a través del memorando No. DGAC-DADM-2024-1613-M de 13 de junio de 2024, la Mgs. Diana Uquillas
Erazo, Directora Administrativa certificó que la "Contratación para la Provisión de Combustible JET-A1”, se
encuentra contemplado en el Plan Anual de Contrataciones 2024, correspondiente a la Dirección General de
Aviación Civil;
Que, consta, también, en el expediente digital la Verificación de Aplicación de Acuerdos Comerciales en los
Procedimientos de Contratación Pública DGAC-AAC-2024-001 de 25 de junio de 2024, elaborado por la
Técnica Alejandra Arellano Gutiérrez, Guardalmacén 2, revisado por el Mgs. Oscar Jiménez Ramón, Analista
Administrativo 3; y, aprobado por la Mgs. Diana Sofía Uquillas Erazo, Directora Administrativa, en el que se
concluyó: “…el proceso de contratación pública de Régimen Especial signado con el código Nro.
RE-CEP-DGAC-2024-002 para la “Contratación para la Provisión de Combustible JET-A1”, con un
presupuesto referencial de USD 18 133,19 (DIECIOCHO MIL CIENTO TREINTA Y TRES DOLARES DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON 19/100 CTVS), sin incluir el impuesto al valor agregado (IVA), NO se
encuentra cubierto por los Acuerdos Comerciales señalados en el cuadro que antecede...”;
Que, del mismo modo, consta del expediente digital el Estudio de Viabilidad Técnica, Económica y Legal para
la “Contratación para la Provisión de Combustible JET-A1” de 02 de julio de 2024, elaborado por el Tlgo. Ney
Ramón Muñoz Valdiviezo, Inspector Despachador de Vuelo 2, revisado por el Plto. Carlos Herrera Proaño,
Inspector Principal de Mantenimiento; y, aprobado por el Tlgo. Vicente Navarrete Sarasti, Director de Servicios
de Navegación Aérea, en el que se recomendó: “…Con base en la información que ha sido obtenida, a fin de
dar estricto cumplimiento a la normativa legal vigente y en base a la necesidad institucional se recomienda
realizar las gestiones pertinentes a fin de que se realice la invitación formal a la Empresa Pública de
3/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-CGAF-2024-0069-R
Quito, D.M., 23 de julio de 2024
Hidrocarburos del Ecuador EP PETROECUADOR, con el fin de dar inicio al proceso para la “Contratación
para la Provisión de Combustible JET-A1”;
Que, mediante memorando No. DGAC-DSNA-2024-1643-M de 03 de julio de 2024, el Tlgo. Vicente Navarrete
Sarasti, Director de Servicios de Navegación Aérea solicitó a la Lcda. Catty Saraguro Camacho, Coordinadora
General Administrativa Financiera, Encargada, la autorización para el inicio del procedimiento de contratación
bajo la modalidad de Régimen Especial – Entre Entidades del Sector Público; para “Contratación para la
Provisión de Combustible JET-A1”; evidenciándose de la hoja de ruta del Sistema de Gestión Documental de la
entidad del memorando de la referencia, la disposición de la Coordinadora General Administrativa Financiera,
Encargada, a la Directora Administrativa, en los siguientes términos: “AUTORIZADO, continuar debido
proceso”;
Que, a través del memorando No. DGAC-DADM-2024-1894-M de 07 de julio de 2024, la Mgs. Diana Uquillas
Erazo, Directora Administrativa solicitó a la Dra. Mónica Paredes Márquez, Directora de Asesoría Jurídica,
Encargada, la elaboración y gestión de suscripción de la Resolución de inicio y pliegos del procedimiento de
contratación de régimen especial, signado con el código No. RE-CEP-DGAC-2024-002, para la “Contratación
para la Provisión de Combustible JET-A1”, constatándose de la hoja de ruta del Sistema de Gestión Documental
de la entdad del memorando de la referencia, la disposición de la Directora de Asesoría Jurídica, Encargada, en
los siguientes términos: “Agradeceré, revisar el expediente del procedimiento, de estar conforme a la norma,
completo y en regla, proceder a la elaboración y gestión de suscripción de la Resolución de inicio y
pliegos…";
Que, con memorando No. DGAC-DADM-2024-2042-M de 18 de julio de 2024, la Mgs. Diana Uquillas Erazo,
Directora Administrativa certificó que una vez revisado el catálogo electrónico del portal informático de
compras públicas, constató que la “Contratación para la provisión de combustible JET –A1”, NO se encuentra
disponible en el Catálogo Electrónico del Sistema Oficial de Contrataciones del Estado–SOCE”;
Que, mediante memorando No. DGAC-DSNA-2024-1786-M de 18 de julio de 2024, el Tlgo. Vicente Navarrete
Sarasti, Director de Servicios de Navegación Aérea remitió a la Lcda. Catty Saraguro Camacho, Coordinadora
General Administrativa Financiera, Encargada, el alcance al memorando No. DGAC-DSNA-2024-1643-M de
03 de julio de 2024, señalando: “... El plazo de ejecución del servicio es de 200 días contados a partir de la
suscripción del contrato o hasta consumir el valor del presupuesto de este contrato”; en este sentido, solicitó

la Gestión Administrativa, de conformidad con los modelos obligatorios oficializados por el Servicio Nacional
de Contratación Pública- SERCOP y el cronograma del proceso de Régimen Especial entre Entidades Públicas o
sus Subsidiarias signado con el código No. RE-CEP-DGAC-2024-002.
Artículo 3.- Invitar en forma directa a la EMPRESA PÚBLICA DE HIDROCARBUROS DEL ECUADOR EP
PETROECUADOR, con RUC: 1768153530001, a que presente su oferta técnica y económica para la
“Contratación para la Provisión de Combustible JET-A1”, conforme con lo establecido en los pliegos.
Artículo 4.- Designar al Plto. Carlos Herrera Proaño, Inspector Principal de Mantenimiento, a fin de que lleve
adelante este proceso, facultándole para que realice cada una de las etapas precontractuales que deban
efectuarse, previas a la adjudicación, debiendo poner en conocimiento de la delegada de la Máxima Autoridad,
el informe de ejecución del procedimiento en el que constará la recomendación expresa que corresponda.
Artículo 5.- Disponer a la Gestión Administrativa la publicación de la presente Resolución, pliegos, y demás
documentos relevantes del presente proceso en el portal de COMPRASPÚBLICAS, de conformidad con lo
dispuesto en el Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública.
Artículo 6.- Disponer a la Gestión de Comunicación Social la publicación de la presente Resolución en la
página web de la Dirección General de Aviación Civil, conforme la Resolución No.
DGAC-DGAC-2021-0101-R de 04 de octubre de 2021.
Artículo 7.- Declarar la presente Resolución de ejecución inmediata.
COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.-
Dada y firmada electrónicamente en la Dirección General de Aviación Civil, en Quito, Distrito Metropolitano.
Documento firmado electrónicamente